
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 51 DD. 21.06.2016

L'anno  duemilasedici  il  giorno ventuno mese di giugno 
alle  ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il 
Vicepresidente  dott.  Michele  Malfer invita  il  Comitato 
Esecutivo a deliberare sull’oggetto suindicato.

OGGETTO: Organizzazione di un 
soggiorno  studio  all'estero  per 
studenti  delle  scuole  superiori  di 
2° grado di Fiemme – Estate 2016 
– CUP F49D16000370003.

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
21.06.2016

 Esecutiva dal  21.06.2016

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso che aderendo alla proposta dell'Associazione ObiettivoLingue di Cavalese, con 
sede in Via Untebergher, 13 - Cavalese (TN), agli atti sub prot. 651 del 1.2.2016, la Comunità 
intende  organizzare  durante  il  periodo  dal  24  luglio  al  6  agosto  2016,  un  soggiorno  studio 
linguistico  in  Germania,  per  gli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  II°  grado  di  Fiemme, 
affidandone la gestione alla stessa Associazione, che vanta lunga esperienza in tali tipi di iniziative; 

Dato atto che il soggiorno permetterà ai giovani locali di frequentare un corso di tedesco di 
10 giorni ad Heidelberg (DE), al mattino con insegnanti di madrelingua, mentre nel pomeriggio 
sono previste diverse attività sportive e culturali, comprese le visite alle principali strutture museali,  
artistiche e storiche della città;

Ritenuto che i partecipanti a tale soggiorno linguistico avranno così modo di sviluppare e 
potenziare la conoscenza della lingua tedesca, requisito sempre più indispensabile nella formazione 
professionale e nella vita quotidiana, soprattutto in un contesto ad alta vocazione turistica, come 
quello della Val di Fiemme;
 Precisato che l'Associazione Obiettivolingue manterrà i rapporti con gli studenti partecipanti 
al soggiorno, ne incasserà le quote e trasferirà alla Comunità le stesse nella misura necessaria per il 
pagamento da parte della Comunità delle seguenti spese:

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 21.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


- viaggio bus da Cavalese ad Heidelberg e ritorno;
- costo del soggiorno ad Heidelberg comprensivo di vitto, alloggio, corso di tedesco e visite guidate.

Vista la lettera dell'Associazione Obiettivolingue di data 13.06.2016, ns. prot. 4541, con la 
quale l'Associazione si impegna formalmente a versare alla Comunità entro il 20 giugno c.a. le 
somme necessarie a sostenere le due spese sopra indicate;

Dato atto che la Comunità contribuirà ad abbattere i costi a carico dei partecipanti,  nella 
stessa misura dell'entità del contributo che la R.T.A.A. eventualmente erogherà alla Comunità, a 
valere sulle disposizioni di cui al D.P.Reg. 17.03.2005, n. 6/L, e per il  quale è stata presentata  
idonea richiesta di finanziamento a valere sui fondi per la promozione dell'integrazione europea; 

Premesso quanto sopra e condivisa l'opportunità di disporre nel senso illustrato;
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Visto  il  T.U.L.R.  sull’ordinamento  dei  Comuni  della  RTAA,  approvato  con  D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 56 
della L.r. 4.1.1993 n. 1 e s.m.;

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1. di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, l'organizzazione di un soggiorno studio 
linguistico all'estero, per gli studenti delle scuole secondarie di 2° grado di Fiemme, per il 
periodo  dal  24  luglio  al  6  agosto  2016,  affidandone  la  gestione  e  l'organizzazione 
all'Associazione ObiettivoLingue di Cavalese, con sede in Via Untebergher, 13 - Cavalese 
(TN) (CUP F49D16000370003);

2. di demandare al  Servizio Affari  Generali  l'attuazione di quanto sopra,  come descritto  in 
premessa, dando atto che l'intera spesa derivante dall'organizzazione dell'iniziativa è posta a 
totale  carico  dei  partecipanti  e  che  la  Comunità  provvederà  direttamente  a  sostenere  le 
seguenti spese:

• viaggio bus da Cavalese ad Heidelberg e ritorno;
• costo del soggiorno ad Heidelberg comprensivo di vitto, alloggio, corso di tedesco e 

visite guidate.
3. di dare atto che le spese di cui al punto 2 verranno sostenute previo trasferimento di pari 

importo alla Comunità da parte dell'Associazione ObiettivoLingue di Cavalese;
4. di dare atto altresì che la Comunità si impegna a contribuire ad abbattere la spesa a carico 

dei  partecipanti,  mediante  assegnazione  all'Associazione  Obiettivo  Lingue  dell'eventuale 
contributo  che  verrà  concesso  dalla  Regione  Trentino  Alto  Adige,  e  che  l'Associazione 
dovrà ripartire in parti uguali tra tutti i soggetti partecipanti al soggiorno.

PARERI DI CUI ALL’ART. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e. s.m.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., parere favorevole in ordine  
alla REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., e dell’art. 6 del regolamento  
di contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. rag. Donatella Zaopo

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 21.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione  al  Comitato  Esecutivo,  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  79,  comma  5  del  D.P.Reg.  

01.02.2005 n. 3/L; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL VICEPRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta dott. Michele Malfer

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 21.06.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


